1

2016年4月1日

報道関係各位

公益社団法人 日本看護協会（会長：坂本すが）とジョンソン・エンド・ジョンソン日本法人グループ

（※
1
）

は
3 月 31 日（木）、「ヘルシー・ソサエティ賞」の第 12 回授賞式をパレスホテル東京にて執り行いました。
授賞式では、教育者部門、ボランティア部門（国内・国際）、医療従事者・医療介護部門の 3 部門 4 名の受賞

者に賞状と記念杯が贈られ、ボランティア部門（国内）に選ばれた菅原由美さんは「このような賞をいただけて、

とても幸せです。ボランティアだけではなく、制度の中で仕事ができる看護師を地域に増やし、日本中に訪問

介護ステーションをつくりたい。訪問看護の楽しさをこれからも伝えていきたいです」と、思いを語りました。

左より 柏木 哲夫さん 菅原 由美さん 宮田 隆さん 糸川 昌成さん

本年度の受賞者 4 名は下記のとおりです（詳細は別添資料 1 をご参照ください）。＊敬称略

教育者部門 柏木

かしわぎ

 哲夫

て つ お

宗教法人在日本南プレスビテリアンミッション

淀川キリスト教病院 理事長

公益財団法人日本ホスピス・緩和ケア研究振興財団 理事長

ボランティア部門（国内） 菅原

すがはら

 由美

ゆ み

 特定非営利活動法人キャンナス 代表

ボランティア部門（国際） 宮田

み や た

 隆

たかし

 特定非営利活動法人歯科医学教育国際支援機構 理事長

医療従事者・医療介護部門
糸川

いとかわ

 昌

ま さ

成

な り

公益財団法人東京都医学総合研究所

病院等連携研究センター センター長・参事研究員

（※

1
）

ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社（コンシューマー カンパニー、メディカル カンパニー、ビジョンケア カンパニー）、

ヤンセンファーマ株式会社で構成

健全な社会作りと生活の質の向上に貢献した人々を称える
「第12回ヘルシー・ソサエティ賞」 3部門で4名を表彰

2

（別添資料1）

｢第12回ヘルシー・ソサエティ賞｣受賞者（敬称略）

教育者部門
柏木

かしわぎ

 哲夫

て つ お

宗教法人在日本南プレスビテリアンミッション淀川キリスト教病院 理事長
公益財団法人日本ホスピス・緩和ケア研究振興財団 理事長
1939 年兵庫県淡路島生まれ。1965 年大阪大学医学部卒業。同大学精神

神経科に 3 年間勤務後ワシントン大学に留学。1972 年に帰国し、淀川キリス

ト教病院に開設された精神科に医長として勤務。1984年同病院にホスピスを

開設し、2012 年には日本初の子どもホスピスを設立。教育者としては 1993
年から 2004 年まで大阪大学人間科学部教授。その後金城学院大学人間科

学部教授、大学長を経て 2012 年から 2015 年まで同大学学院長。Asia
Pacific Hospice Palliative Care Network の顧問として国際的な活動を続け

ている。

ボランティア部門
（国内）

菅原

すがはら

 由美

ゆ み

特定非営利活動法人キャンナス 代表
1955 年神奈川県生まれ。1976 年東海大学医療技術短期大学看護学科卒

業。東海大学医学部付属病院 ICU に 1 年間勤務後、企業や保健・非常勤勤

務をしながら 3 人の子どもを育て、親近者の在宅介護も経験。1995 年阪神

淡路大震災の医療ボランティアに参加し、1996年全国訪問ボランティアナー

スの会キャンナス設立。1998 年有限会社ナースケア設立。2009 年「ナース

オブザイヤー賞」「インディペンデントナース賞」受賞。開業看護師を育てる会

理事長、日本臨床医療福祉学会評議員、藤沢市介護保険事業所連絡会幹

事・代表幹事・管理者部会長などを務める。著書に『いけいけ！ボランティア

ナース～在宅ケアの新しいかたち～』（アニカ）などがある。

ボランティア部門
（国際）

宮田

み や た

 隆

たかし

特定非営利活動法人歯科医学教育国際支援機構 理事長
1950 年埼玉県生まれ。1977 年日本大学歯学部卒業。同大学歯周病学教

室を経て、1996 年から明海大学歯学部教授。1998 年から明海大学病院病

院長を務め 2002 年に退職。同年に NPO 歯科医学教育国際支援機構を設

立し、以後国際医療貢献活動に従事している。活動の起点となったカンボジ

ア以外にもラオス、東ティモール、メキシコなど多くの国で活動を展開。カンボ

ジア、ラオス、中国、メキシコの大学などで教鞭をとる。『医・歯学生のための

国際医療貢献』（ヒョウロンパブリッシャーズ）、『口腔と全身疾患』（クインテッ

センス出版）、『歯周病のストラテジ―シリーズ全3巻』（医歯薬出版）など著書

も多数。

医療従事者・
医療介護部門

糸川

いとかわ

 昌

ま さ

成

な り

公益財団法人東京都医学総合研究所 病院等連携研究センター
センター長・参事研究員

1961 年東京都生まれ。1989 年埼玉医科大学医学部卒業。分子学者・精神

科医として研究と診療を行いながら、統合失調症患者・家族会で講演会を開

くなどの支援活動にも携わっている。筑波大学人類遺伝学教室、東京医科

歯科大学精神神経科、東京大学脳研究施設生化学部門、米国立衛生研究

所、東京都精神医学総合研究所などを歴任。著書に『臨床家がなぜ研究を

するのか-精神科医が 20 年の研究の足跡を振り返るとき-』（星和書店）、『科

学者が脳と心をつなぐとき-父と母と私が織りなす50年の物語』（認定NPO法

人地域精神保健福祉機構）などがある。

3

「ヘルシー・ソサエティ賞」とは
ヘルシー･ソサエティ賞はよりよい明日にむけ健全な社会と地域社会の幸せを願い、国民の生活の質

（QOL）の向上に貢献した人々を称える目的で、平成 16 年に日本看護協会とジョンソン・エンド・

ジョンソン日本法人グループによって創設されました。

・より健やかな社会を築くための個人の素晴らしい努力を表彰する
・国内外における、社会全体または特定のグループへの支援に対する功績を称える
・慈善行為や寛大な精神、助けを必要とする人たちへの配慮を奨励する
・他者への思いやり、人々のために奉仕するという日本のよき伝統を奨励する
・これまで功績が広く認識されてこなかった個人、および既に高い評価を受けている個人を対象とする

【概   要】
●名   称    「ヘルシー・ソサエティ賞」  URL：http://www.healthysociety-sho.com/

●共   催 公益社団法人 日本看護協会

ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社(コンシューマー カンパニー、メディカル カンパニー、
ビジョンケア カンパニー)、ヤンセンファーマ株式会社

●後   援 外務省、財務省、文部科学省、厚生労働省、農林水産省、経済産業省、
 公益社団法人 全日本病院協会、公益社団法人 日本医師会、一般社団法人 日本病院会

●表彰対象     学術・教育・医療、ボランティア・市民活動などを通じて、人々の健康、地域の保健、
クオリティ・オブ・ライフ向上に多大な貢献をした個人、あるいは組織のリーダー

●審査方法    全国から寄せられた推薦にもとづき、審査委員会で審査の上、以下の 4 つの分野における
受賞者を決定する
① 教育者部門 ② ボランティア部門 ③ 医療従事者・医療介護部門 ④ 医療技術者（イノベ

ーター）部門

●表   彰    受賞者には賞状と記念杯を贈呈

●各部門概要

教育者部門 社会のあらゆる場において、教育を深め、本来の仕事の範囲を超えて特別な努力をさ

れ、人々に更なる知識を与え、教育を通して、よりよい明日の実現のために貢献した実績

のある方へ贈られます。

ボランティア部門 チャリティーや、国民の福祉を向上させる活動、もしくは地域福祉の向上や市民としての

活動などにおいて指導的役割を果たし、多大な貢献をされている方へ贈られます。

医療従事者・医療

介護部門
医療のあらゆる分野で活躍する方々の中から、患者や高齢者、障がい者など、社会的に

不利な立場にあり、援助を必要としている方々のケアのために特別な努力をされた方へ

贈られます。

医療技術者
（イノベーター）部門

ヘルスケア分野全般に関わる活動において、情報技術の革新を顕著にもたらした方、ヘ

ルスケア関連の業務管理やヘルスケア・サービスの提供において技術革新をもたらした

方へ贈られます。

4

●審査委員（五十音順・敬称略）
岩男 壽美子 慶應義塾大学名誉教授、東京都市大学名誉教授
江利川 毅 公益財団法人医療科学研究所理事長、公立大学法人埼玉県立大学理事長
川口 順子 前参議院議員、元外務大臣、元環境大臣
高久 史麿 日本医学会会長、自治医科大学名誉学長
竹内 行夫 前最高裁判事、元外務事務次官
堂本 暁子 男女共同参画と災害・復興ネットワーク代表、前千葉県知事、元参議院議員
日野原 重明 聖路加国際大学名誉理事長、聖路加国際病院名誉院長
横倉 義武 公益社団法人日本医師会会長

●諮問委員（五十音順・敬称略）
安達 知子  総合母子保健センター愛育病院副院長、東京女子医科大学産婦人科客員教

授、徳島大学医学部客員教授
伊藤 雅治  一般社団法人全国訪問看護事業協会会長
猪口 邦子  参議院議員
宇井 理生  東京大学名誉教授、北海道大学名誉教授、
  東京都医学総合研究所特別客員研究員
川崎 二郎  衆議院議員、元厚生労働大臣、元運輸大臣
日下 一正  一般財団法人国際経済交流財団会長、元経済産業審議官
玄葉 光一郎  衆議院議員、前外務大臣
斉藤 邦彦  北鎌倉女子学園理事長、ジェスク音楽文化振興会理事長、
  株式会社パレスホテル顧問
清水 嘉与子 公益財団法人日本訪問看護財団理事長、公益財団法人国際看護交流協会理事長
下村 満子 ジャーナリスト、元「朝日ジャーナル」編集長、株式会社ルネサンス取締役
水田 祥代 九州大学名誉教授、学校法人福岡学園理事長
鈴木 邦彦     公益社団法人日本医師会常任理事
袖井 孝子 一般社団法人シニア社会学会会長、お茶の水女子大学名誉教授
津島 雄二 弁護士、元衆議院議員、元厚生大臣
丹羽 雄哉 衆議院議員、元自由民主党総務会長、元厚生大臣
南野 知惠子 元参議院議員、元法務大臣・内閣府特命担当大臣
畠山 襄 一般財団法人国際貿易投資研究所理事長、元ジェトロ理事長、
 元通商産業審議官
平林 博 公益財団法人日印協会理事長、一般社団法人日本戦略研究フォーラム会長
松谷 有希雄 国際医療福祉大学副学長、国立保健医療科学院名誉院長
南  裕子 高知県立大学学長
森  英恵 ファッションデザイナー
森岡 茂夫 国際長寿センター連合体名誉議長
矢﨑 義雄 国際医療福祉大学総長、独立行政法人国立病院機構名誉理事長、
 国立国際医療センター名誉総長
山崎 摩耶 元衆議院議員
渡部 恒三 元衆議院議員、元厚生大臣

       （審査委員・諮問委員は標記の所属先の代表としてヘルシー・ソサエティ賞の委員を務める訳では
        ありません）